Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              8 / 2006                       ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики


[image: image1]
Шупашкар            2006             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

8 / 2006

(630-679)


Чебоксары

2006

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ 
ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

8 / 2006

(630-679)

Шупашкар 

2006

В данном номере зарегистрированы издания, полученные 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 августа 
2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова


РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом 
с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04;    20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru

0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

630. Информатика : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. Н. Лукина, В. И. Филиппов]. - Чебоксары, 2006. - 59 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 59 (7 назв.). - 300 экз. - 
[2006-685]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

004.7 Связь компьютеров. Сети ЭВМ. Вычислительные сети

631. Компьютерные сети : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. П. С. Миронов]. - Чебоксары, 2005. - 51 c. ; 21 см. - Библиогр.: с. 50-51. - 
300 экз. – [2006-695]

УДК 004.7(075.8)

ББК 32.973.202я73

008 Цивилизация. Культура. Прогресс

632. Скворцов Э. Г. Историческая культурология : учеб.-метод. пособие / Э. Г. Скворцов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, Каф. гуманит. дисциплин. - Чебоксары, 2005. - 115 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 113-114 (55 назв.). - 100 экз. - [2006-687]

УДК 008(075.8)

ББК 71.1я73

01 Библиография. Каталоги. Указатели литературы

633. Книги 2007 года : темат. план вып. лит. Чуваш. кн. изд-ва / [отв. за вып. В. Н. Алексеев, О. Л. Федорова]. - [Чебоксары, 2006]. - 31 с. ; 
20 см. - Алф. указ.: с. 26-29. - 1500 экз. – [2006-671]

УДК 01

ББК 76.17я1

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

634. Кокуркин Г. В. Эволюция сознания: рук. / Г. В. Кокуркин, В. Д. Трошин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 240 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 229-235 (102 назв.). - 1000 экз. – 
ISBN 5-7677-0931-9. – [2006-647]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73

635. Психология и духовность человека в системе рыночных отношений : материалы III съезда психологов Чувашии / Рос. психол. о-во, Чуваш. регион. отд-ние РПО, Чуваш. гос. ун-т ; отв. ред. В. П. Фоминых. - Чебоксары, 2006. - 458 с. ; 21 см. - 150 экз. – [2006-654]

УДК 159.9

ББК 88.3

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

636. Пчёлкина В. В. Основы экономической теории : курс лекций / В. В. Пчёлкина, С. Н. Михайлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 159 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 143-144 
(26 назв.). - 500 экз. – [2006-655]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство

637. Национальная экономика : метод. указания по произв. практике / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. П. Иваницкая, О. В. Карпова, Н. В. Морозова]. - Чебоксары, 2006. - 67 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 63-64 (25 назв.). - 200 экз. – [2006-651]

УДК 332(075.8)

ББК 65.01273

638. Проблемы инновационного социально-экономического развития региона : материалы Всерос. науч.-практ. конф., Чебоксары, июнь 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 431 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0932-7. – [2006-653]

УДК 332

ББК 65.011

639. Учет, финансы, налогообложение и аудит в регионе : материалы регион. науч.-практ. конф., посвящ. 5-летию Чебоксар. террит.
 ин-та проф. бухгалтеров, Чебоксары, 14 апреля 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (отв. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 232 с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-0928-9. – [2006-659]

УДК 332

ББК 65.261

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике

640. Экономика предпринимательской деятельности в регионе : метод. указ. к практ. и семинар. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Н. В. Морозова]. - Чебоксары, 2006. - 55 с. ; 
21 см. - 100 экз. - [2006-691]

УДК 334(075.8)

ББК 65.012.1я73

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

641. Финансы и финансовый анализ предприятия : метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Л. Кураков, 
Э. Н. Рябинина, А. В. Михайлов]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2005. - 127 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 123-125 (56 назв.). - 100 экз. - [2006-689]

УДК [336+658](075.8)

ББК 65.26я73+65.290-93я73

338 Экономическое положение. Экономическая политика. 

Управление и планирование в экономике. 
Производство. Услуги. Цены

642. Урусова И. Н. Современный механизм реализации экономических интересов хозяйствующих субъектов : [моногр.] / И. Н. Урусова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 123 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 112-123 (183 назв.). – 500 экз. – ISBN 5-7677-0922-X. – [2006-658]

УДК 338

ББК 65.011.3

34 Право. Юридические науки

340 Право в целом. Пропедевтика.

 Методы и вспомогательные правовые науки

643. Теория государства и права : Парламентское право : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. А. Чинчиков, Г. Б. Чинчикова]. - Чебоксары, 2006. - 67, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 67. - 300 экз. – [2006-656]

УДК 340(075.8)

ББК 67.0я73

346 Хозяйственное право. Правовые основы государственного регулирования экономики

644. Белякова М. В. Бюджетное право : конспект лекций / М. В. Белякова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 35, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 35 (20 назв.). - 200 экз. – [2006-693]

УДК 346(075.8)

ББК 67.402я73

347 Гражданское право. Судоустройство

347.7 Коммерческое (торговое) право

645. Белякова М. В. Банковское законодательство : конспект лекций и контрол. задания / М. В. Белякова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2005. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (23 назв.). - 150 экз. – [2006-692]

УДК 347.7(075.8)

ББК 67.404.2я73

37 Народное образование. Воспитание. 
Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

646. Воспитание гуманности у учащейся молодежи в сфере межличностных  и межнациональных отношений: вопросы теории и практики : [сб. материалов науч.-практ. конф.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под ред.  Р. И. Еруслановой, В. А. Жебита]. - Чебоксары, 2006. - 173 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. – [2006-668]

УДК 37.0

ББК 74.00

647. Шумилов В. К. Современная студенческая молодежь : вызовы модернизации : [моногр.] / В. К. Шумилов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 229 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 197-206 (252 назв.). - 500 экз. – ISBN 5-7677-0917-3. – [2006-660]

УДК 37.0

ББК 74.00

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

648. Мерлина Н. И. Темы исследовательских работ по математике для учащихся 5-11 классов: учеб.-метод. пособие / Н. И. Мерлина, Л. В. Шоркина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. – 79 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 78 (13 назв.). - 200 экз. – [2006-649]

УДК 373:51

ББК 22.1я73

373.167.1 Учебники и учебные пособия

649. Васильев А. А. Учебное пособие по физике для поступающих в вузы / А. А. Васильев, В. Е. Федоров, Л. Д. Храмов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2006. - 162 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 160. - 500 экз. – [2006-673]

УДК 373.167.1:53+53(075.3)

ББК 22.3я721

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

650. Бородина И. Ф. Развитие творческих способностей студентов технических вузов в процессе преподавания гуманитарных дисциплин: моногр. / И. Ф. Бородина ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. гуманит. дисциплин. - Чебоксары, 2006. - 110, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 104-111 (158 назв.). - 
100 экз. – [2006-672]

УДК 378

ББК 74.58

651. Иванов Д. Е. Содержание и организация этнопедагогизации процесса подготовки социальных работников : учеб.-метод. пособие / Д. Е. Иванов ; Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары. - Чебоксары, 2005. - 
59 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 57-58 (21 назв.). - 100 экз. - [2006-683]

УДК 378

ББК 74.58+74.6

652. Самостоятельная работа студентов : [сб. науч. ст.] / Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [сост. Е. В. Васильев-Бурзуй ; под ред. Р. И. Еруслановой]. - Чебоксары, 2005. - 55 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - [2006-681]

УДК 378

ББК 74.58

653. Шубникова Е. Г. Социально-педагогическая практика в вузе : [учеб. пособие] / Е. Г. Шубникова ; Федер. агентство по образованию, Чебок. фил. Моск. гос. открытого пед. ун-та им. М. А. Шолохова. - Чебоксары, 2006. - 85 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 83 (16 назв.). - 500 экз. - [2006-690]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

654. Особо охраняемые природные территории местного значения : материалы к Единому пакету кадастровых сведений по особо охраняемым природ. территориям Чуваш. Респ. / М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ. , Гос. учреждение "Дирекция особо охраняемых территорий и объектов Чуваш. Респ.", Гос. природ. заповедник "Присурский" ; [сост. А. К. Кириллов, Н. А. Димитриева, А. В. Димитриев]. - Чебоксары, 2006. - 79, [1] с. ; 21 см. - 1000 экз. – [2006-679]

УДК 502/504

ББК 20.1

53 Физика

655. Физика : метод. указ. и контрол. задания для студентов заоч. фак. Волж. фил. МАДИ (ГТУ) / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. естественно-науч. дисциплин ; [сост. Н. И. Петров]. - Чебоксары, 2006. - 93 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 93. - 300 экз. – [2006-676]


       УДК 53(075.8)

ББК 22.3я73

См. 649

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

547 Органическая химия

656. Практикум по органической химии : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Я. С. Каюков и др.]. - Чебоксары, 2006. - 132 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 129. - 300 экз. – [2006-652]

УДК 547(075.8)

ББК 24.2я73

55 Геология. Геологические и геофизические науки

556 Гидросфера. Вода в целом. Общая гидрология

657. Никонорова И. В. Полевая практика по инженерной гидрологии: метод. указ. для студентов / И. В. Никонорова ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. по инж. геодезии и ГССП. - Чебоксары, 2006. - 62, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 63. - 300 экз. – [2006-674]

УДК 556(075.8)

ББК 26.22я73

57 Биологические науки

577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика

658. Матьков К. Г Биохимия в вопросах и задачах : учеб. пособие / К. Г. Матьков, Р. И. Кляшева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 78, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 78 (20 назв.). - 500 экз. – [2006-648]

УДК 577(075.8)

ББК 28.072я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

659. Основы медицинской статистики : словарь терминов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители И. Н. Капитова, М. М. Кондрашкина]. - Чебоксары, 2006. - 31 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 31. - 100 экз. - [2006-686]

УДК 61:311(075.8)

ББК 51.1(2)я73

615 Лекарствоведение. Фармакология. Фармация. 
Общая терапия. Токсикология

615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства

660. Трошин В. Д. Пропедевтика ароматерапии : учеб. пособие / В. Д. Трошин, Г. В. Кокуркин, В. Н. Крылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, М-во здравоохранения и соц. развития Рос. Федерации, Нижегород. гос. мед. акад., Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 60 с. ; 21 см. - 1000 экз. – ISBN 5-7677-0930-0. – [2006-657]

УДК 615.8(075.8)

ББК 53.55я73

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. 

Технология машиностроения в целом

621.0 Теория машиностроения (машиноведение)

661. Теория механизмов и машин : метод. пособие по изучению дисциплины и выполнению курсового проекта для студентов техн. специальностей / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Каф. деталей машин и теории механизмов ; [сост. Ю. П. Дмитриев, И. В. Никулин]. - Чебоксары, 2006. - 63, [2] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 59. - 200 экз. - [2006-682]

УДК 621.0(075.8)

ББК 34.41я73

621.3 Электротехника

621.38 Электроника. Фотоэлектроника. 
Рентгенотехника. Ускорители частиц

662. Энергетическая электроника : рук. к курсовой работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [Л. Г. Ефремов, Г. А. Немцев, М. И. Петров]. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 67 с. ; 21 см. - Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр.: с. 65-66 (20 назв.). - 300 экз. – 
[2006-661]

УДК 621.38(075.8)

ББК 31.264.5я73

621.39 Электросвязь. Техника электросвязи

621.396 Аппаратура и методы радиосвязи

663. Основы конструирования и технологии производства радиоэлектронных средств : метод. указания к выполнению курсовой работы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. С. Г. Чумаров, В. Н. Иванов]. - Чебоксары, 2005. - 
51, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 48. - 200 экз. – [2006-697]

УДК 621.396(075.8)

ББК 32.884я73

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент

664. Урусова И. Н. Управление предприятием и механизмы регулирования его деятельности : конспект лекций / И. Н. Урусова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 59, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 59 (9 назв.). - 100 экз. - [2006-688]

УДК 65.0(075.8)

ББК65.290я73

657 Бухгалтерия. Счетоводство

665. Бухгалтерский учет, анализ и аудит : метод. указания к курсовым и контрол. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Е. М. Ануфриева и др.]. - Чебоксары, 2005. - 55 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце разд. - 500 экз. – [2006-694]                                                            УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

658 Организация производства. Экономика предприятий. 
Организация и техника торговли

См. 641

67/68 Различные отрасли промышленности и ремесла

678 Промышленность высокомолекулярных веществ. Резиновая промышленность. Промышленность пластмасс

666. Методы синтеза мономеров и олигомеров : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. А. Колямшин, М. В. Кузьмин, В. А. Игнатьев, Е. Г. Зиновьева]. - Чебоксары, 2006. - 90, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 83 (10 назв.). - 200 экз. – [2006-650]

УДК 678(075.8)

ББК 35.71я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

75/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра

667. Владимир Агеев : Живопись. Графика : [альбом] / [сост. С. Ю. Ювенальев ; худож. ред. Ю. Г. Чудаков] . - [Чебоксары, 2006]. - [113] с. : ил. ; 30 см. - Текст парал. англ., рус. - 1000 экз. – ISBN 5-86765-338-2. – [2006-670]

УДК 75/76

ББК 85.143(2)6-8 Агеев В. И.

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

668. Английский язык : PERSONALITY and APPEARANCE : учеб.-метод. пособие для развития навыков информатив. чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. В. Кириллова, Л. И. Макарова, А. А. Пушкин]. - Чебоксары, 2006. - 88 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-667]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112 Немецкий язык

669. Немецкий язык : программа, метод. указания и контрол. задания для студентов заоч. отд-ния экон. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Ю. М. Салмин]. - Чебоксары, 2005. - 60 c. ; 21 см. - Библиогр.: с. 59 (8 назв.). - 200 экз. – 
[2006-696]

УДК 811.112(075.8)

ББК 81.2Нем-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.512.111 Чувашская литература

670. Дмитриева Г. Сарǎ кун çěршывěнче : [сǎвǎсем] / Галина Дмитриева. - Шупашкар, 2006. - 59 с. : сǎн ӳкерчěксем; 21 см. - Кǎларǎм паллинче авт.: Галина Дмитриева (Галина Семеновна Кушманова). - 100 экз. – [2006-662]

Дмитриева Г. В объятиях детства : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

671. Юмарт Г. Асаттесем : поэмǎсем / Геннадий Юмарт. - Шупашкар, 2006. - 147 с. ; 14 см. - Кǎларǎм паллинче авт.: Геннадий Юмарт (Геннадий Федорович Трофимов). - 500 экз. - [2006-680]

Юмарт Г. Предки : поэмы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

672. Родионов В. Чǎваш литератури, XVIII - XIX ěмěрсем : вěренӳ пособийě / Виталий Родионов. – Шупашкар : Чǎваш кěнеке издательстви, 2006. - 463, [1] с. ; 21 см. - Кěнекен пěр пайě вырǎсла. - 2000 экз. – 
ISBN 5-7670-1463-9. – [2006-669]

Родионов В. Чувашская литература, XVIII – XIX вв. : учеб. пособие.

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Чув)я73

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

91 География. Географические исследования Земли и отдельных стран

911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география

673. Васюков С. В. Географические информационные системы: метод. указ. и задания по созданию темат. карт в среде ГИС Mapinfo / С. В. Васюков ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т). - Чебоксары, 2006. - 68, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 68 (8 назв.). - 300 экз. – [2006-675]

УДК [911:004](075.8)

ББК 26.1я73+32.973я73

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

674. Васильева Л. Г. Философские аспекты социальной интеграции человека с ограниченными возможностями : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Васильева Лариса Геннадьевна. - Чебоксары, 2006. - 22 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 22. - 100 экз. – [2006-684]

675. Ертмакова Г. В. Центральный государственный архив Чувашской АССР в 1920-1991 годы: исторический опыт становления и функционирования : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Ертмакова Галина Васильевна. - Чебоксары, 2006. - 24 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (9 назв.). - 100 экз. – [2006-677]

676. Митрофанов Е. П. Управление организационно-экономическими изменениями в производственных системах региона : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Митрофанов Евгений Петрович. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23
(9 назв.). - 100 экз. – [2006-664]

677. Паравина М. Н. Гимназическое образование в Казанской губернии во второй половине XIX - начале XX вв. : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : 07.00.02 / Паравина Марина Николаевна. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 23 (7 назв.). - 100 экз. – 
[2006-678]

678. Сачков А. В. Аграрные отношения в системе обеспечения продовольственной безопасности страны в рыночных условиях : автореф. на соиск. учен. степ. д-ра экон. наук : 08.00.01 / Сачков Александр Васильевич. - Чебоксары, 2006. - 36 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 33-36 (31 назв.). - 100 экз. – [2006-665]

679. Смолькина Ю. В. Формирование основных направлений развития малого бизнеса в регионе : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Смолькина Юлия Викторовна. - Чебоксары, 2006. – 27 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 26-27 (13 назв.). - 100 экз. – [2006-666]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Агеев В. (667)

Алексеев В. Н. 633

Английский язык 668

Ануфриева Е. М. 665

Б

Белякова М. В. 644, 645

Бородина И. Ф. 650

Бухгалтерский учет, анализ и аудит 665

В

Васильев А. А. 649

Васильев-Бурзуй Е. В.652

Васильева Л. Г. 674

Васюков С. В. 673

Воспитание гуманности у учащейся молодежи в сфере межличностных  и межнациональных отношений: вопросы теории и практики 646

Д

Димитриев А. В. 654

Димитриева Н. А. 654

Дмитриев Ю. П. 661

Дмитриева Г. 670

Е

Ертмакова Г. В. 675

Ерусланова Р. И. 646, 652

Ефремов Л. Г. 662

Ж

Жебит В. А. 646

З

Зиновьева Е. Г. 666

И

Иваницкая И. П. 637

Иванов В. Н. 663

Иванов Д. Е. 651

Игнатьев В. А. 666

Информатика 630

К

Капитова И. Н. 659

Карпова О. В. 637

Каюков Я. С. 656

Кириллов А. К. 654

Кириллова Н. В. 668

Кляшева Р. И. 658

Книги 2007 года 633

Кокуркин Г. В. 634, 660

Колямшин О. А. 666

Компьютерные сети 631

Кондрашкина М. М. 659

Крылов В. Н. 660

Кузьмин М. В. 666

Кураков В. Л. 641

Кураков Л. П. 638, 639

Кушманова Г. С. 648

Л

Лукина А. Н. 630

М

Макарова Л. И. 668

Матьков К. Г. 658

Мерлина Н. И. 648

Методы синтеза мономеров и олигомеров 666

Миронов П. С. 631

Митрофанов Е. П. 676

Михайлов А. В. 641

Михайлова С. Н. 636

Морозова Н. В. 637, 640

Н

Национальная экономика 637

Немецкий язык 669

Немцев Г. А. 662

Никонорова И. В. 657

Никулин И. В. 661

О

Основы конструирования и технологии производства радиоэлектронных средств 663

Основы медицинской статистики 659

Особо охраняемые природные территории местного значения 654

П

Паравина М. Н. 677

Петров М. И. 662

Петров Н. И. 655

Практикум по органической химии 656

Проблемы инновационного социально-экономического развития региона 638

Психология и духовность человека в системе рыночных отношений 635

Пушкин А. А. 668

Пчелкина В. В. 636

Р

Родионов В. 672

Рябинина Э. Н. 641

С

Салмин Ю. М. 669

Самостоятельная работа студентов 652

Сачков А. В. 678

Скворцов Э. Г. 632

Смолькина Ю. В. 679

Т

Теория государства и права. Парламентское право 643

Теория механизмов и машин 661

Трошин В. Д. 634, 660

У

Урусова И. Н. 642, 664

Учет, финансы, налогообложение и аудит в регионе 639

Ф

Федоров В. Е. 649

Федорова О. Л. 633

Физика 655

Филиппов В. И. 630

Финансы и финансовый анализ предприятия 641

Фоминых В. П. 635

Х

Храмов Л. Д. 649

Ч

Чинчиков А. А. 643

Чинчикова Г. Б. 643

Чудаков Ю. Г. 667

Чумаров С. Г. 663

Ш

Шоркина Л. В. 648

Шубникова Е. Г. 653

Шумилов В. К. 647

Э

Экономика предпринимательской деятельности в регионе 640

Энергетическая электроника 662

Ю

Ювенальев С. Ю. 667

Юмарт Г. 671


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Аграрные отношения 678

Английский язык, учеб. пособия 668

Ароматерапия, учеб. пособия 660

Архивы, история 675

Аудит 639, 665

Б

Банковское законодательство, учеб. пособия 645

Биохимия, учеб. пособия 658

Бухгалтерский учет, учеб. пособия 665

Бюджетное право, учеб. пособия 644

Г

Гидрология инженерная, полевая практика 657

Гимназическое образование, история 677

Государство и право, теория 643

Гуманность, воспитание 646

Д

Духовность человека 635

И

Издательские каталоги 633

Информатика, учеб. пособия 630

К

Картография, информационные системы 673

Компьютерные сети, учеб. пособия 631

Культурология историческая, учеб. пособия 632

Л

Люди с ограниченными возможностями, социальная интеграция 674

М

Малый бизнес 679

Математика, учеб. пособия 648

Медицинская статистика, словари 659

Механизмы и машины теория, учеб. пособия 661

Молодежь студенческая 647

Мономеры, методы синтеза 666

Н

Налогообложение 639

Национальная экономика, учеб. пособия 637

Немецкий язык, учеб. пособия 669

О

Олигомеры, методы синтеза 666

Органическая химия, учеб. пособия 656

Особо охраняемые природные территории 654

П

Парламентское право, учеб. пособия 643

Предпринимательская деятельность, 640

Предприятия, финансовый анализ 641

Продовольственная безопасность 678

Психология, эволюция сознания 634

Психология человека 635

Р

Радиоэлектронные средства, конструирование и технология 663

Региональная экономика 676

- инновации 638, 639

С

Социально-педагогическая практика, учеб. пособия 653

Социальные работники, подготовка 651

Студенты, самостоятельная работа 652

Т

Творческие способности, развитие 650

У

Управление предприятиями, учеб. пособия 664

Учет (экон.) 639

Ф

Физика, учеб. пособия 649, 655

Финансы 639, 641

Х

Хозяйствующие субъекты, экономические интересы 642

Ч

Чувашская литература, учеб. пособия 672

Э

Экономическая теория, учеб. пособия 636

Электроника энергетическая, учеб. пособия 662

Этнопедагогика 651
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Р

Российская Федерация

- бюджетное право 644; банковское законодательство 645; история образования 677; экономика 642, 678

Ч

Чувашская Республика

- живопись 667; изд. каталоги 633; история архив. дела 675; литературоведение 672; ; экология 654; экономика 638-640, 676, 679

СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ ………………………………….……………………………...

60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ ………………………………………………………………..

600 Общие вопросы науки и культуры


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.7 Связь компьютеров. Сети ЭВМ. Вычислительные сети


6008 Цивилизация. Культура. Прогресс


601 Библиография. Каталоги. Указатели литературы


61 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ ………………………………………………

6159.9 Психология


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ …………………………………………………...

733 Экономика. Экономические науки


7330 Экономика в целом


7332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


8334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


8336 Финансы. Банковское дело. Деньги


8338 Экономическое положение. Экономическая политика.


8Управление и планирование в экономике.  Производство. Услуги. Цены


934 Право. Юридические науки


9340 Право в целом. Пропедевтика.


9Методы и вспомогательные правовые науки


9346 Хозяйственное право. Правовые основы государственного регулирования экономики


9347 Гражданское право. Судоустройство


9347.7 Коммерческое (торговое) право


937 Народное образование. Воспитание.  Обучение. Организация досуга


937.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


10373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


10373.167.1 Учебники и учебные пособия


10378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


115 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ………………………………

1150 Общие вопросы математических и естественных наук


11502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1153 Физика


1254 Химия. Кристаллография. Минералогия


12547 Органическая химия


1255 Геология. Геологические и геофизические науки


12556 Гидросфера. Вода в целом. Общая гидрология


1257 Биологические науки


12577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


126 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ …………………

1261 Медицина. Охрана здоровья


13615 Лекарствоведение. Фармакология. Фармация.  Общая терапия. Токсикология


13615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


13621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника.


13Технология машиностроения в целом


13621.0 Теория машиностроения (машиноведение)


13621.3 Электротехника


13621.38 Электроника. Фотоэлектроника.  Рентгенотехника. Ускорители частиц


14621.39 Электросвязь. Техника электросвязи


14621.396 Аппаратура и методы радиосвязи


1465 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


1465.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


14657 Бухгалтерия. Счетоводство


14658 Организация производства. Экономика предприятий.  Организация и техника торговли


1467/68 Различные отрасли промышленности и ремесла


14678 Промышленность высокомолекулярных веществ. Резиновая промышленность. Промышленность пластмасс


157 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ ………………………………….

1575/76 Живопись. Графические искусства. Графика. Гравюра


158 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ ………………………………………………………

1580/81 Филология. Языкознание


15811 Языки (естественные и искусственные)


15811.111 Английский язык


15811.112 Немецкий язык


1682 Художественная литература. Литературоведение


16821 Художественная литература


16821.512.111 Чувашская литература


16821.0 Теория и изучение литературы


16821.512.111.0 Чувашская литература


169 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ …………………………………..

1691 География. Географические исследования Земли и отдельных стран


16911 Общая география. Отдельные отрасли географии. Теоретическая география


17АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ …………………………………………. 

18УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ ……………………………………………

20ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ………………………………………………….

22ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ……………………………………………



КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 8

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г.Сидорова, Ф. Г.Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6


PAGE  
9

